
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  145  DEL  27/08/2019 

  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO IN FORMA SEMPLIFICATA DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDNARIA  DEI  PILASTRI  DELLA  SCUOLA 
REPUBBLICA 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   ventisette , del mese di   Agosto , alle ore 12:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice - Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  179 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  23/08/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/08/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
26/08/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  179 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 27/08/2019             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  179  del 23/08/2019 

  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  IN  FORMA 
SEMPLIFICATA  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDNARIA 
DEI PILASTRI DELLA SCUOLA REPUBBLICA 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che il decreto-legge n. 91 del 2018 convertito con modificazioni nella Legge  21 settembre 2018 n. 108 
prevedeva  l’obbligo di verifica di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici compresi nelle zone 1 e 2; 

-  che con determina n. 851 del 08.11.2018 si proceduto all'affidamento dell'incarico professionale  di  
verifica di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici del Comune di  Cattolica all'Ing. Mauro Cevoli con 
studio a Riccione in Via dei Pini n. 54;

- che con determina n. 456 del 12.06.2019 sono state affidate alla società Controls Srl. di Cesena le 
indagini  strutturali  con  verifiche  “in  situ” su  tutti  gli  edifici  scolastici,  sottoposti  alla  verifica  di 
vulnerabilità sismica ciò al fine fornire al tecnico incaricato le necessarie  prove e sondaggi per redigere 
la verifica stessa;

PRESO ATTO:

- che a seguito dei sondaggi effettuati dal professionista incaricato attraverso il supporto della società  
Controls  è  stata  riscontrata  “a  vista”,  in  pendenza  delle  determinazioni  finali  della  verifica  di 



vulnerabilità  sismica,   la  necessità  di  effettuare lavorazioni di  manutenzione sui  pilastri  della  scuola  
elementare Repubblica;

- che  l'art. 1 comma 6 della Legge di conversione. n. 55/2019 prevede per gli anni 2019 e 2020 che i  
contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, possono essere affidati, nel rispetto delle  
procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del 
progetto  definitivo  costituito  almeno da  una  relazione  generale,  dall’elenco  dei  prezzi  unitari  delle  
lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento (se 
necessario)  con  l’individuazione  analitica  dei  costi  della  sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso. 
L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto 
esecutivo;

- che per i lavori oggetto della manutenzione straordinaria in parola descritti è possibile procedere alla 
redazione  di  un  progetto  definitivo  semplificato,  costituito  dagli  elaborati  progettuali  stabiliti  dalla  
norma sopra citata senza procedere alla redazione di un progetto esecutivo;

- che la necessità di redigere un progetto definitivo semplificato come previsto dalla normativa vigente  
nasce  anche  dalla  urgenza  di  dare  compiutamente  attuazione  ai  lavori  prima  dell'imminente  inizio 
dell'anno scolastico;

- che con determinazione  n.654 del 23.08.2019 si è proceduto all'affidamento dell'incarico di redazione 
della progettazione definitiva semplificata per i lavori di manutenzione sopra indicati;

VISTO il progetto definitivo semplificato redatto dall'Ing. Mauro Cevoli e costituito dai seguenti  
elaborati:

- relazione tecnica;

- elenco prezzi,

- planimetria  individuazione dei pilastri;

VISTO  che il piano di sicurezza e coordinamento sarà redatto ed acquisito prima dell'avvio dei 
lavori;

VISTO il quadro economico di progetto così come di seguito riportato:

A) LAVORI € 18.000,00
     Oneri di sicurezza su A) €   1.000,00 
TOTALE € 19.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
1) PRESTAZIONI TECNICHE (redazione piano sicurezza) €     525,00
2) IVA (al 10%) €  1.900,00
TOTALE €  2.425,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 27/08/2019             Pag. 4 di 8



A) + B) € 21.425,00

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  dell'investimento  ammonta  ad  € 21.425,00 di  cui  € 
19.000,00 per lavori ed  € 2.425,00 per somme a disposizione come si evince dal quadro economico 
sopra dettagliato;

VISTO che  la realizzazione dell’opera, è conforme agli strumenti urbanistici vigenti;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  5  e  dal  Dirigente  Settore 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di approvare il Progetto di definitivo ai sensi dell'art. 1 comma 6 della Legge n. 
55/2019,  per  “  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  PILASTRI  DELLA 
SCUOLA REPUBBLICA”, come sopra descritto, precisando, a tal proposito, che il CUP dell'intervento 
è il seguente: G69E19000650004 ;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• l'art. 1 comma 6 della Legge di conversione n. 55/2019;
• il  D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1)  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengo approvate 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di  approvare  l'intervento  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  PILASTRI  DELLA 
SCUOLA REPUBBLICA (codice CUP : G69E19000650004)   ;

3) approvare il progetto definitivo dei lavori di cui al precedente punto 2) in forma semplificata ,  redatto 
dall'Ing. Mauro Cevoli, per un importo complessivo dell'investimento di €  21.425,00  di cui € 19.000,00 
per lavori ed € 2.425,00 per somme a disposizione  e costituito dagli elaborati in premessa citati, depositati 
agli atti del settore scrivente;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari  in materia edilizia di cui  al D.P.R. 6 giugno 2001, n.  380,  per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), ai sensi dell'art. 47 del  
D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), non è necessario alcun titolo  
abitativo edilizio;

5) di dare atto che l'importo complessivo dell'investimento di  € 21.425,00 trova copertura finanziaria 
sul  capitolo  7200003  del  bilancio  pluriennale  2019/2021  –  annualità  2019  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMMOBILI  COMUNALI  (FIN.  ALIENAZIONI)”  Codice  Siope/Piano  dei 
conti finanziario 2.02.01.04.01;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 27/08/2019             Pag. 5 di 8



6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il RUP  è il Dott. Baldino  
Gaddi, Dirigente del Settore 5;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Dirigente Servizi Finanziari.

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 27/08/2019             Pag. 6 di 8



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 27/08/2019             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M.RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  145 del 27/08/2019             Pag. 8 di 8


